

GRUPO DO P. S. DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

UNIÃO DE FREGUESIAS DE, Cedofeita; Sto. Ildefonso; Miragaia; Sé; S. Nicolau e Vitória

Voto de Pesar

Pelo falecimento de Ernesto Fortunato Neves dos Santos (1947-2022)

A cidade do Porto recebeu com profunda consternação a notícia da morte de Ernesto Santos, Presidente da Junta da Freguesia de Campanhã, que faleceu no passado dia 12 de março

Ernesto Fortunato Neves dos Santos nasceu no Bairro de S. João de Deus em 1947. De modesta origem, sempre se pautou por uma identificação pessoal com o sítio onde nasceu, e por uma consciência cívica do seu dever, para com a comunidade onde se inseria.

Fez parte da primeira Comissão de Moradores do Bairro de S. João de Deus e da Comissão Central dos Bairros Camarários. Entre outros, destacou-se pela intervenção no SAAL - Serviço de Apoio Ambulatório Local. Integrou inúmeras associações, foi diretor da Associação de Futebol do Porto durante cerca de 20 anos e integrava o Conselho Geral da ANAFRE – Associação Nacional de Freguesias.

Ernesto Santos lutou toda a sua vida contra as injustiças, pela liberdade e pelo progresso social, antes e depois do 25 de Abril.

Foi ainda candidato independente à Assembleia Constituinte e foi, pela primeira vez, autarca da freguesia de Campanhã em 1993, como deputado da Assembleia de Freguesia. Em 1997 ingressou no executivo onde exerceu as funções de vogal, de tesoureiro e de secretário

Em 2013 é eleito Presidente da Junta de Freguesia de Campanhã, sendo esta a função máxima que teve para com os Campanhenses que prometeu ajudar, e que levou até ao seu último dia.



GRUPO DO P. S. DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

UNIÃO DE FREGUESIAS DE, Cedofeita;

Sto. Ildefonso; Miragaia; Sé; S. Nicolau e Vitória

Foi também um destacado dirigente concelhio e distrital do Partido Socialista, eleito ao longo de vários mandatos para as respetivas Comissões Políticas, de que fazia atualmente parte. Ernesto Santos foi um grande portuense e campanhense, cuja partida empobrece a vida política, autárquica e associativa do Porto.

Devido a uma doença que teimou em não desaparecer, Ernesto Santos teimou em não deixar que ela o vergasse. Apesar dos obstáculos, nunca foi impedimento para continuar a sua dedicação à freguesia que amava.

Para ele, Campanhã estava sempre em primeiro do que tudo pelo que deixa um legado de solidariedade, de dedicação à causa pública e de altruísmo como Campanhense.

Reunida em sessão ordinária no dia 29 de abril de 2022, a Assembleia da União de Freguesias de Cedofeita, Santo Ildefonso, Sé, Miragaia, São Nicolau e Vitória manifesta o seu profundo pesar pela morte de Ernesto Santos e endereça as mais sentidas condolências à família enlutada, amigos e camaradas, cumprindo um minuto de silêncio em sua memória.

Este voto de pesar depois de aprovado deve ser enviado à sua Mulher e à junta de Freguesia de Campanhã.

Porto, 29 de abril de 2022

Pelo Grupo do Partido Socialista



ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA UNIÃO DE FREGUESIAS DE CEDOFEITA, SANTO ILDEFONSO, SÉ, MIRAGAIA, SÃO NICOLAU E VITÓRIA.

Assunto: Voto de Pesar – Pelo Falecimento de Ernesto Fortunato Neves dos Santos (1947-2022), apresentado pela bancada do Partido Socialista

AF.3/2022

Deliberação:

Aprovada, por Unanimidade dos presentes, com 18 votos a favor (6 AHP-RM + 3 PS + 4 PSD + 2 BE + 2 CDU + 1 PAN)

Sessão Ordinária de 29 de abril de 2022.

O Presidente,

Ernesto Paulo Preto Galego

O 1.º Secretário,
Maryon Mehodo de las e Almedohoco

Mário José Machado Faria e Almeida Praça

A 2.ª Secretária,

Maria Inez Rocha Barata da Rocha Gagliardini Graça

E-mail: assembleia.presidente@uf-centrohistoricodoporto.pt

Rua Gonçalo Cristóvão, 187 - 1º 4000-269 Porto

Telefone: 222 057 495